INDICAÇÃO Nº 2681/2025

Indica ao Poder Executivo
Municipal medidas de
segurança e escoamento
acerca da construção do gabião
localizado na Rua Plácido
Ribeiro Ferreira.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-
me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do setor competente,
sejam adotadas medidas de proteção aos imóveis que fazem fundo com o gabião
localizado na Rua Plácido Ribeiro Ferreira, no quarteirão entre as ruas Walter
Landucci e João Lopes Machado Filho, bem como uma solução adequada para
o escoamento das águas pluviais, que, em dias de chuva, vêm se acumulando
nas valas da referida localidade.

Justificativa:

Este Vereador foi procurado por munícipes residentes na localidade, os
quais relataram preocupação com a estrutura do gabião, cuja altura excede a
das residências vizinhas e, por não possuir qualquer tipo de proteção, permite
livre acesso aos fundos dos imóveis, deixando assim os moradores totalmente
expostos à invasão de suas propriedades. Ressalta-se também que tal situação
representa um risco gravíssimo de queda, considerando que o desnível
permanece totalmente exposto.

Outro ponto de preocupação apontado pelos moradores refere-se ao
sistema de drenagem e escoamento das águas pluviais. Em dias chuvosos, há
acúmulo significativo de água nas valas existentes, o que tem causado diversos
transtornos e prejuízos à comunidade local, exigindo providências urgentes por
parte do Poder Público.

Diante dos fatos apresentados, solicito a Vossa Excelência a adoção das
medidas mencionadas.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

54
73

/2
02

5
22

/0
7/

20
25

 0
8:

31
 -

 C
H

A
V

E
: A

E
R

D
-0

C
30

-R
85

8-
F

W
7M

Segue foto do local mencionado nesta solicitação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de julho de 2025

Wilson da Engenharia
-Vereador-

Anexo:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

54
73

/2
02

5
22

/0
7/

20
25

 0
8:

31
 -

 C
H

A
V

E
: A

E
R

D
-0

C
30

-R
85

8-
F

W
7M

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 22 de julho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AERD0C30R858FW7M  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: AERD-0C30-R858-FW7M

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

54
73

/2
02

5
22

/0
7/

20
25

 0
8:

31
 -

 C
H

A
V

E
: A

E
R

D
-0

C
30

-R
85

8-
F

W
7M

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AERD0C30R858FW7M
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AERD0C30R858FW7M
		2025-07-22T10:51:52-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura